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예산확정일 2019-02-11 예산액 819,498,000

2018학년도 구이초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  " 세입 · 세출 각각 815,332,000원을  " 세입 · 세출 각각 819,498,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 819,498 815,332 4,166 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,220 0.2

학생복지/교육격차 해소 -1,587 348,793 42.5

기본적 교육활동 -106 94,113 11.4

선택적 교육활동 2,676 83,463 10.1

교육활동 지원 970 149,707 18.2

학교 일반운영 2,213 140,602 17.1

학교 재무활동 0 600 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,232 586,816 71.6

이전수입 기타이전수입 -1,821 18,245 2.2

자체수입 학부모부담수입 234 199,248 24.3

자체수입 행정활동수입 -479 2,498 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,691 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 609,061 604,650 4,411

1.지방자치단체이전수입 4,000 4,000 0

1.비법정이전수입 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 586,816 580,584 6,232

1.교육비특별회계전입금수입 586,816 580,584 6,232

1.학교회계전입금 586,816 580,584 6,232

1.학교운영비전입금 214,751 214,751 0

2.목적사업비전입금 372,065 365,833 6,232
배움터지킴이사업 : (5,600,000원 × 1교) - 

6,720,000원 =
-1,120,000

(성립전)단위학교시설관리인인건비 : 

(19,886,000원 × 1교) - 15,202,000원 =
4,684,000

2018학년도 유아학비지원금 : (10,214,000원 ×

 1교) - 10,397,000원 =
-183,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 : 

(1,967,000원 × 1교) - 2,092,000원 =
-125,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,501,000원 × 1교 = 2,501,000

2019년 신입생 책꾸러미 구입비 : 175,000원 ×

 1교 =
175,000

3.기타이전수입 18,245 20,066 -1,821

1.학교회계간이전수입 18,245 20,066 -1,821

1.다른학교회계전입금 18,245 20,066 -1,821

1.다른학교회계전입금 18,245 20,066 -1,821
청명초 교직원 급식비 : 8,584,000원-9,687,000

원=
-1,103,000

태봉초 교직원 급식비 : 9,661,000원

-10,379,000원=
-718,000

2.자체수입 201,746 201,991 -245

1.학부모부담수입 199,248 199,014 234

1.수익자부담수입 199,248 199,014 234

1.급식비 111,326 113,410 -2,084

1.급식비 106,844 107,218 -374
교직원급식비(구이초) : 10,697,000원

-11,071,000원=
-374,000

2.우유급식비 4,482 6,192 -1,710우유급식비 : 4,482,000원-6,192,000원= -1,710,000

2.방과후학교활동비 77,708 75,207 2,501
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 77,708 75,207 2,501초등돌봄교실운영 : 2,501,000원×1교= 2,501,000

3.누리과정비 10,214 10,397 -183

1.누리과정비 10,214 10,397 -183누리과정운영 : -183,000원×1회= -183,000

2.행정활동수입 2,498 2,977 -479

1.사용료및수수료 990 950 40

1.사용료및수수료 990 950 40

1.사용료 990 950 40강당사용료 : 240,000원-200,000원= 40,000

2.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

1.적립금처분수입 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,508 2,027 -519

1.이자수입 870 1,200 -330

1.이자수입 870 1,200 -330보통예금이자수입 : 870,000원-1,200,000원= -330,000

2.기타행정활동수입 638 827 -189

1.기타행정활동수입 638 827 -189학교시설공사 광열비 : -100,000원×1회= -100,000

급식소 폐식용유 매각 : 55,000원-160,000원= -105,000

법인카드 포인트 : 16,000원×1회= 16,000

3.기타수입 8,691 8,691 0

1.전년도이월금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

1.순세계잉여금 8,691 8,691 0

세입합계 819,498815,332 4,166
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,220 2,220 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,220 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.연금교육연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.교육과정워크숍 720 720 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.여비 500 500 0  

2.교직원 동아리 운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 348,793 350,380 -1,587

1.급식 관리 141,015 144,920 -3,905

1.학교급식운영 141,015 144,920 -3,905

1.급식식재료구입 118,484 120,394 -1,910

1.급식용식재료비 118,484 120,394 -1,910식재료비  -1,910,000원×1회= -1,910,000

2.대체인건비 63 63 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 63 63 0  

3.급식운영비 16,486 16,771 -285

1.일반수용비 9,933 9,227 706소모품 구입  204,000원×4종= 816,000

운영물품 구입  -13,000원×1회= -13,000

조리종사원 피복비  -2,000원×1회= -2,000

급식기구 수선  -60,000원×1회= -60,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

닥트 청소 용역  -35,000원×1회= -35,000

2.연료비 5,510 5,950 -440가스비  -440,000원×1회= -440,000

3.기타공공요금 1,043 1,594 -551각종검사료  -197,000원×1회= -197,000

위생교육비  -10,000원×1회= -10,000

각종보험료  -144,000원×1회= -144,000

음식물쓰레기 용역료  -200,000원×1회= -200,000

4.우유급식 4,482 6,192 -1,710

1.우유대금 4,482 6,192 -1,710급식용 우유대금  -1,710,000원×1회= -1,710,000

5.급식실 시설비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.보건 관리 8,021 8,321 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,002 6,002 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0  

3.보건실운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.학생복지비 3,150 3,150 0  

3.비품구입비 340 340 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,019 2,319 -300

1.먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.공기질측정 495 795 -300

1.일반수용비 495 795 -300어린이활동공간측정  -300,000원×1회= -300,000

3.방역관리 500 500 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

4.정수기유지관리 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0  

5.유치원 공기정화장치 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 184,069 181,751 2,318

1.급식비지원 96,147 96,147 0

1.급식비지원 96,147 96,147 0

1.학생지원금 96,147 96,147 0  

2.방과후학교활동비지원 77,708 75,207 2,501

1.초등돌봄교실운영지원 60,148 57,647 2,501

1.학생지원금 60,148 57,647 2,501초등돌봄교실운영지원  2,501,000원×1교= 2,501,000

2.농어촌방과후학교운영 17,560 17,560 0

1.학생지원금 17,560 17,560 0  

3.누리과정비지원 10,214 10,397 -183

1.유치원누리과정지원 10,214 10,397 -183

1.학생지원금 10,214 10,397 -183유치원누리과정지원  -183,000원×1회= -183,000

4.학생복지 15,688 15,388 300

1.교육복지우선 10,500 10,500 0

1.로컬에듀운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.학생복지운영 5,188 4,888 300

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서구입 3,838 3,838 0

1.교육운영비 3,838 3,838 0  

3.통학버스 하차확인장치 설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치 설치  

300,000원×1회=
300,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 94,113 94,219 -106

1.교과 활동 79,741 79,807 -66

1.교과활동지원 5,834 5,834 0

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학습준비물지원 2,374 2,374 0

1.학습준비물 2,374 2,374 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.순회교사 수당 및 여비 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 5,674 5,674 0

1.교과운영 2,724 2,724 0

1.일반수용비 2,667 2,667 0  

2.비품구입비 57 57 0  

2.학습준비물지원 2,950 2,950 0

1.학습준비물 2,950 2,950 0  

3.체육교과활동 2,088 2,088 0

1.교과운영 1,982 1,982 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,782 1,782 0  

2.학습준비물지원 106 106 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 106 106 0  

4.특수교육교과활동 5,689 5,689 0

1.교과운영 5,489 5,489 0

1.교육운영비 5,489 5,489 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

5.유치원교과활동 60,456 60,522 -66

1.교과운영 24,410 24,275 135

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 9,260 9,260 0특성화강사인건비  100,000원×1회= 100,000

3세대하모니인건비  -100,000원×1회= -100,000

3.일반수용비 1,865 1,780 85교실환경용품  25,000원×1회= 25,000

토너  60,000원×1회= 60,000

4.운영수당 300 300 0  

5.교육운영비 8,245 8,145 100방과후운영간식비  100,000원×1회= 100,000

6.학습준비물 631 631 0  

7.학생복지비 1,322 1,322 0  

8.비품구입비 2,487 2,537 -50교구확충비  -50,000원×1회= -50,000

2.시간제기간제교사인건비 23,525 23,650 -125

1.기간제교원인건비 22,503 22,631 -128기간제교원 퇴직금  -128,000원×1회= -128,000

2.기간제교원법정부담

금
1,022 1,019 3기간제교원 법정부담금  3,000원×1회= 3,000

3.누리과정운영 10,321 10,397 -76

1.교육운영비 5,255 5,270 -15누리과정운영 간식 구입  -15,000원×1회= -15,000

2.학습준비물 5,066 5,127 -61
누리과정운영 수업재료 구입  -61,000원

×1회=
-61,000

4.독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 446 446 0  

2.비품구입비 434 434 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  
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2.창의적 체험활동 14,372 14,412 -40

1.자율활동 6,107 6,107 0

1.학습발표회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.체육대회 1,279 1,279 0

1.교육운영비 1,279 1,279 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0  

5.과학의달행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학생자치활동 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.현장체험학습활동 540 580 -40

1.현장학습 540 580 -40

1.교육운영비 540 580 -40차량임차료  -40,000원×1회= -40,000

3.동아리활동 3,725 3,725 0

1.숲꿈동아리운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,025 1,025 0

1.학생복지비 1,025 1,025 0  

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.강점지능 프로젝트운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 794 794 0  
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2.교육운영비 3,206 3,206 0  

4.선택적 교육활동 83,463 80,787 2,676

1.방과후학교 운영 76,748 74,247 2,501

1.방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.농산어촌방과후학교운영 16,600 16,600 0

1.운영수당 14,432 14,592 -160
방과후학교 운영 강사수당  -160,000원×1

회=
-160,000

2.교육운영비 2,168 2,008 160방과후운영물품  80,000원×2종= 160,000

2.돌봄교실운영 60,148 57,647 2,501

1.돌봄교실운영 60,148 57,647 2,501

1.무기계약직원인건비 26,654 24,158 2,496돌봄전담인력수당  1,248,000원×2명= 2,496,000

2.기간제직원인건비 23,292 23,508 -216프로그램강사비  -216,000원×1회= -216,000

3.교육운영비 8,177 7,961 216
돌봄교실운영소모품비  54,000원×2종×2

회=
216,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,025 2,020 5돌봄교실인력기관부담금  5,000원×1회= 5,000

2.독서활동 5,755 5,580 175

1.독서활동운영 5,755 5,580 175

1.도서관운영 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

2.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

3.책꾸러미운영 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175신입생책꾸러미구입  25,000원×7명= 175,000

3.기타 선택적 교육활동 960 960 0

1.다문화교육운영 960 960 0

1.다문화교육프로그램 운영 960 960 0

1.여비 744 960 -216멘토대학생 여비  -216,000원×1회= -216,000

2.교육운영비 216 0 216참여학생 상품구입비  216,000원×1회= 216,000
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5.교육활동 지원 149,707 148,737 970

1.교무업무 운영 8,227 9,827 -1,600

1.교무학사운영 8,227 9,827 -1,600

1.교무학사운영 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0  

2.교육활동홍보 2,400 4,000 -1,600

1.교육운영비 2,400 4,000 -1,600학교문집제작  -1,600,000원×1회= -1,600,000

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 2,471 2,471 0

1.일반수용비 2,471 2,471 0  

5.청소용품 1,774 1,774 0

1.일반수용비 1,774 1,774 0  

2.생활지도운영 7,363 8,483 -1,120

1.학생생활상담지도 133 133 0

1.학생생활지도운영 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

2.학교폭력예방 7,100 8,220 -1,120

1.학교폭력예방운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학생인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.배움터지킴이사업 5,600 6,720 -1,120

1.기간제직원인건비 5,600 6,720 -1,120배움터지킴이 인건비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

3.학생안전교육 130 130 0
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1.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교통안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.119안전체험교육 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.학습지원실 운영 12,022 12,022 0

1.[국고]정보화실운영 11,888 11,888 0

1.학교정보화지원 3,728 3,728 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0  

2.[국고]S/W교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.학교로 찾아가는 S/W교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.기타 학습지원실 운영 134 134 0

1.영어체험실운영 134 134 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 34 34 0  

4.교육여건 개선 122,095 118,405 3,690

1.교육환경개선 122,095 118,405 3,690

1.PC 구입 4,182 4,182 0

1.비품구입비 4,182 4,182 0  

2.교사용책상외2종 2,468 2,468 0

1.비품구입비 2,468 2,468 0  

3.강당전담실냉난방기 1,157 1,157 0

1.비품구입비 1,157 1,157 0  

4.학생용책걸상 9,124 9,124 0
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1.비품구입비 9,124 9,124 0  

5.학교급식기구확충 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.미래형 창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.시설비 3,173 3,173 0  

2.비품구입비 26,827 26,827 0  

7.학교도서관 현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.시설비 8,673 8,639 34도서실 내부 수선공사  34,000원×1회= 34,000

3.비품구입비 20,447 20,481 -34비품구입  -34,000원×1회= -34,000

8.특수학급 교실환경개선 23,000 23,000 0

1.교육운영비 440 0 440교육용품 구입  55,000원×8종= 440,000

2.시설비 5,958 6,018 -60내부수선공사  -60,000원×1회= -60,000

3.비품구입비 16,602 16,982 -380교구 및 비품구입  -380,000원×1회= -380,000

9.초등돌봄교실 환경개선 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0  

10.교실환경개선 12,464 8,774 3,690

1.비품구입비 12,464 8,774 3,690칠판보조장 구입  3,690,000원×1실= 3,690,000

6.학교 일반운영 140,602 138,389 2,213

1.학교기관 운영 61,804 58,702 3,102

1.부서기본운영 23,959 24,259 -300

1.교장실운영 8,600 8,600 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,120 8,120 0

1.여비 7,920 7,920 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.행정실운영 7,239 7,539 -300

1.일반수용비 4,679 4,979 -300사무용기기유지보수  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 27,666 24,022 3,644

1.시설관리인인건비 25,574 22,490 3,084

1.기간제직원인건비 24,464 21,380 3,084
(성립전)시설관리인인건비  2,306,500원

×2월=
4,613,000

시설관리인인건비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

(성립전)시설관리인퇴직금  71,000원×1회

=
71,000

2.기간제직원법정부담

금
1,110 1,110 0  

2.학교회계직원인건비 2,092 1,532 560

1.무기계약직원인건비 2,032 1,472 560학교회계직원인건비  112,000원×5명= 560,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.병설유치원기본운영 10,179 10,421 -242

1.유치원운영 10,179 10,421 -242

1.일반수용비 5,000 5,115 -115복사용지  -115,000원×1회= -115,000

2.전기요금 3,233 3,360 -127전기요금  -127,000원×1회= -127,000

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 586 586 0  

5.여비 760 760 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 77,690 78,499 -809

1.학교시설장비유지 77,690 78,499 -809

1.공공요금및제세공과금 25,375 27,156 -1,781

1.전기요금 13,759 15,250 -1,491전기요금  -1,491,000원×1회= -1,491,000

2.상하수도료 4,700 4,700 0  

3.기타공공요금 6,916 7,206 -290우편요금  -250,000원×1회= -250,000
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스쿨인터넷사용료  -40,000원×1회= -40,000

2.연료비 590 590 0

1.연료비 590 590 0  

3.시설관리용역 4,578 4,578 0

1.일반수용비 4,578 4,578 0  

4.시설일반관리 27,345 26,125 1,220

1.일반수용비 27,115 25,895 1,220시설관리소모품  50,000원×10종= 500,000

시설소규모수선  360,000원×2회= 720,000

2.비품구입비 230 230 0  

5.수목전지작업 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.깨끗한학교만들기 14,342 14,590 -248

1.기간제직원인건비 6,253 6,253 0  

2.일반수용비 7,483 7,731 -248화장실용화장지  -248,000원×1회= -248,000

3.기간제직원법정부담

금
606 606 0  

8.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,108 1,188 -80

1.학교운영위원회운영 1,000 1,080 -80

1.학교운영위원회운영 1,000 1,080 -80

1.여비 0 80 -80회의참석여비  -80,000원×1회= -80,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 108 108 0

1.학부모교육 108 108 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  
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7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0  

세출합계 819,498815,332 4,166
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